

## اعتراضات در مصر از کنترل خارج شد و از خود کشته و زخمی بجا گذاشت



اعتراضات علیه رژیم رئیس جمهور مصر حسنی مبارک هرچه بیشتر از کنترل خارج شده است. تعدادی از انسانها بقتل رسیدند. بقول شبکه خبری العربیه روز جمعه در شهر سویز ۱۳ نفر بقتل رسیده و ۷۵ نفر زخمی شدند

باشنده گان ولایت سینای شمالی گزارش دادند که تظاهر کننده گان یک مرکز پولیس را در شهر رافع در نزدیکی سرحد اسرائیل «اشغال» کردند. در محله شیخ ذووید یک مرد جوان از جانب پولیس بقتل رسید.

در تمام نقاط کشور با وجود منع تظاهرات بیشتر از ۱۰۰/۰۰۰ انسان ناراضی به خیابانها ریختند. حکومت قیود شبگردی را در اکثریت نقاط کشور اعلان کرد که در بسیاری از نقاط به آن وقعی گذاشته نشد. همچنان در تونس در خلال اعتراضات علیه حکومت بازهم یکتعداد زخمی شدند. موج تظاهرات جدیداً از اردن گزارش میشود.

در مرکز مصر، شهر قاهره شام امروز با وجود قیود شبگردی آتش سوزیها و چپاولگریها بوقوع پیوست. فیرها نیز شنیده میشود. ناظران گزارش میدهند که گروه هایی از مردان محلات فقیر

نشین شهریکتعدادازادارات خدمات عامه، مغازه ها و مرکز حزب دموکراتیک ملی (ان. دی. پی) را به آتش کشیدند. یکتن ازتظاهرکننده گان جوان به شبکه تلویزیونی العربیه گفت که وی خود شاهدبوده که مغازه ها چگونه مورد چپاول قرار گرفتند و اضافه کرد که نه پولیس ونه اردواز آن ممانعت کردند.

مرکز حزب دموکراتیک ملی در کناره دریای نیل شام امروز طعمه حریق گردید. وزارت خارجه نیز مورد حمله قرارگرفت. خط هوایی دولتی - مصرایر - پرواز هایش را امشب متوقف ساخت.

نباير گزارش تلویزیون دولتی قیود شبگردی در شهر و حومه شهر قاهره، ولایات اسکندریه و سویز تا ساعت ۷ صبح روز شنبه ادامه مییابد. ابتدا گزارش شده بود که قیود در تمام کشور رعایت گردد. در بسیاری از شهرها شام امروز قطعات نظامی موضع اتخاذ کرده وتانکها داخل شهرها شدند.

از رئیس جمهور مبارک که از سال ۱۹۸۱ بدینسودر کشور حکومت میکند، اثری نیست. بیانیه تلویزیونی ایکه قبلاً در نظر گرفت شده بود، انجام نشد.

طوریکه نیروهای امنیتی در قاهره تأیید کردند، برنده جایزه صلح نوبل محمدالبارادی روزجمعه در منزلش تحت نظارت قرارگرفت. وی که آمر قبلی اداره بین المللی انرژی اتمی (آی. ای. ای. ای) بودیکروز قبل به مصر بازگشت. امید واری بسیاریها وابسته به وی بوده وبه صفت جانشین ممکن مبارک ۸۲ ساله که از ۳۰ سال بدینسو اعمال قدرت میکند، جازده میشود. رئیس حزب لیبرال و افد ساجدالبدوی توظیف یک حکومت انتقالی وتعدیل قانون اساسی را مطالبه کرد.

امروز بعداز ظهر پولیس از گاز اشک آور، آب پاشیدن و مرمیهای رابری در برابر تظاهرکننده گان استفاده برد. حتی قبل از آغاز میتینگها حکومت ارتباطات انترنتی وسیستم تیلفونهای همراه را قطع کرد.

شاهدان به آژانس خبری دی. پی. ای از کشته شدن حداقل یکنفرتظاهر کننده در شرق قاهره در ناحیه عین شمس گزارش دادند. نظربه گزارش شبکه عربی زبان الجزیره دوتن دیگر از تظاهرکننده گان در قاهره و سویز بقتل رسیدند. نظربه این گزارش دکتوران تعداد زخمیها رابه ۸۷۰ نفر رقم زده اند. قاهره شاهد بزرگترین اعتراضات بعداز قیام گرسنه گی در سال ۱۹۷۷ بود.

اینکه تظاهرات صلح آمیز در ساعاتی بعد از ظهر به خشونت گرائید، نظریه گزارشات ژورنالیستها نه تنها در برخورد پولیس، بلکه در برخورد تعدادی از جوانانیکه از اعتراض برای خرابکاریها استفاده بردند، نیز نهفته بود که در جریان شب به تعداد آن افزوده گردید.

انگيلا ميرکيل نخست وزير آلمان (حزب دموکراتیک مسیحی) پایان خشونت را مطالبه نموده و از عدم موجودیت آزادی مطبوعات و بیان اخطار داد. « من از همه دست اندرکاران و قبل از همه از حکومت مصر و شخص رئیس جمهور تقاضا میکنم که تظاهرات صلح آمیز را اجازه دهند تا باشد که آزادی بیان ایفای نقش نماید » این مطلب را میرکيل در گردهمایی اقتصادی جهان در داووس اعلام داشت.

همچنان ملل متحد رعایت حقوق شهروندی را - بخصوص حق آزادی بیان و همچنان آزادی مطبوعات - و آزادی اجتماعات را مطالبه کرد. منشی عمومی سازمان ملل متحد بان کی مون در داووس گفت « یکی از اساسات بنیادی دموکراسی حفظ و تأمین آزادی بیان شهروندان است ». کمیشنر عالی ملل متحد در امور مهاجران - ناوی پیلا - فعال ساختن مجدد شبکه های اینترنتی و تیلفونهای همراه را مطالبه کرد.

ایالات متحده امریکا بنا بر اوضاع کنونی در مصر، میخواهد درباره ادامه کمکهایش به اینکشور عربی تجدید نظر کند. حوادث « میتوانند بر کمکهای ما اثر گزار باشند » طوریکه نطق حکومت رابرت جیبس اظهار داشت. رئیس جمهور اوباما بوسیله متخصصان امنیتی اش در جریان مسایل قرار گرفت. وزیر خارجه ایالات متحده امریکا هیلیری کلینتون حکومت قاهره را مورد خطاب قرار داد تا خود را به مردم نزدیک سازد. وی گفت که « ما معتقدیم که حکومت مصر باید طور عاجل با مردم مصر درباره تحقق ریفورمهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی به مذاکره بپردازد ».

نظریه موجودیت اعتراضات خونین، وزارت امور خارجه در برلین اخطاریه های سفر به مصر را تشدید بخشیده است. در حال حاضر باید از مسافرتها غیر ضروری به قاهره، اسکندریه و سویز فاصله ممکن گرفت، طوریکه بروز جمعه در صفحه اینترنتی وزارت امور خارجه یاد آوری میشود.

در تونس نیز اعتراضات علیه گارد کهنه کار سابق در حکومت انتقالی با وجود تعدیل کابینه بروز جمعه ادامه یافت. در مرکز آنکشور - شهر تونس - پولیس حوالی شام در برابر صدها تظاهر کننده

در مقابل ادارات حکومتی از گاز اشک آور استفاده نموده و به اینطریق مقاومت شانرا درهم کوبید. طبق گزارش ناظران حداقل پنج تن زخمی شدند.

در اردن نیز بروز جمعه بازهم هزاران نفر بخاطر تعمیل ریفورمهای سیاسی به تظاهرات پرداختند. آنان کنار رفتن حکومت نخست وزیر سمیر رفاعی را مطالبه میکنند. این سومین جمعه است که طور پیهم در اردن تظاهرات برپا میشود.

**آژانس مطبوعاتی آلمان**